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La poblacion de Ourense

Datos basicos de Ourense y su relacion
con Galicia y Espaia. 2007

Ourense  Galicia Espafia  (1)/(2) (1)/(3)

() @) @) (%) (%) PONTEVEDRA
Poblacion 336.926 2.772.533 45.200.737 12,15 0,75 LUGO
. LECN
Tasa de crecimiento
anual acumulativa (%)
1900-2007 -0,21 0,27 0,83 -75,42 -24,95
1900-2001" -0,21 0,26 0,77 -81,77 -27,64
20012-2007 -0,38 0,24 1,59 -156,50 -23,62
Superficie (km?) 7.273 29.574 505.987 24,59 1,44
Den§idad de poblacion 46,33 9375 8933 4941 5186 OURENSE
(habitantes/km?)
Numero de municipios 92 315 8.111 29,21 1,13
- R ZAMORA
Tamafio municipal medio 3.662 8.802 5,573 41,61 65,72
Municipios de mas 1 7 136 1429 074

de 50.000 habitantes

Porcentaje de poblacién
en municipios de mas 31,81 35,68 51,71 89,16 61,52
de 50.000 habitantes

Municipios de menos

de 1.000 habitantes L o “ir) GsEr] 2
Porcentaje de poblacion

en municipios de menos 2,12 0,38 3,37 556,31 62,93
de 1.000 habitantes

" Censo 2001.

2 Padrén 2001.
Fuente: INE (censos, padrén 2001, padrén 2007).
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Cuadernos Fundacion BBVA, serie Poblacion, del proyecto
La localizacion de la poblacion espanola sobre el territorio

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el analisis socioeconémico de las sociedades
avanzadas. En Espafia también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los Gltimos afos.
A responder al mismo han contribuido la Fundacién BBVA y el Ivie con la elaboracién de las series de inversién y stock de
capital para las regiones y provincias espafiolas, destinando al analisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigacion sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localizacién de la poblacion a nivel municipal, lo que permite acometer con
mayor precision tanto estudios demograficos como analisis ligados a la localizacion de la actividad econémica.

La serie Poblacion, correspondiente a este proyecto, es una coleccion de documentos de divulgacion en los que se presen-
ta una panoramica de las caracteristicas y evolucién de la poblacién en las provincias espafiolas desde una perspectiva de
largo plazo. Sus fuentes de informacién son los once censos de poblacion del siglo xx y los datos del padrén y de la Encuesta
de Poblacion Activa (EPA) maés recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al anélisis de la poblacién de una provincia,
tanto la autéctona como la inmigrante.

Monografias de referencia de este cuaderno

La localizacién de la poblacion espainola sobre el territorio

Este cuaderno se basa en dos monografias: La localizacion de la poblacién espafiola sobre el territorio: un siglo de
cambios (2006); y Actividad y territorio: un siglo de cambios (2007). Ambas incorporan sendos CD con la informacién
estadistica basica. La toponimia utilizada es la del censo de 2001.

La localizacién de la poblacién es-
pafiola sobre el territorio: un siglo
de cambios. Un estudio basado en
series homogéneas (1900-2001),
publicado en 2006 por la Fun-
dacion BBVA, revisa la evoluciéon
de la poblacién en los municipios
espafioles a lo largo del periodo
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo,
en forma de agregaciones, fusio-
nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series
originales contenidas en los once censos de poblacién que
cubren el siglo. En la elaboracién de las series homogéneas
se tomé como referencia la poblaciéon municipal de derecho,
siendo los lindes territoriales los vigentes en el dltimo censo:
el del afio 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atras los
datos de poblacién correspondientes a los 8.108 municipios
existentes en esa fecha. La homogeneizacién de las series
es necesaria para el seguimiento de la dinamica geografica,
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permitiendo el andlisis detallado
del cambio en las pautas de locali-
zacion de la poblaciéon que aborda
este volumen.

La aportacion mas relevante del
libro Actividad y territorio es la ex-
tensién de los datos que ofrecia el
trabajo anterior sobre algunas de
las caracteristicas definitorias de
la poblacién. Estas caracteristicas
son agrupadas en cuatro aparta-
dos: demogréficas (edad y género); niveles de cualificacion;
movilidad geografica; y relacién con la actividad econémica.
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrén se
han extendido las informaciones al afio 2005, permitiendo
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos
migratorios en nuestra historia mas reciente.

En estos cuadernos la informacién ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2007.
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La poblacién de Ourense en el contexto de Galicia y Espana

La poblacion de Ourense ascendia a 336.926 habi-
tantes en 2007, segun la informacién padronal de
este afio. Era la provincia gallega con menos habi-
tantes y representaba un 12,15% de la regién y el
0,75% de Espafia. Al igual que Lugo, la poblacion
de Ourense fue en aumento hasta el censo de 1940,
pero a partir de esta fecha sigui6é una tendencia des-
cendente continuada, de forma que la poblacion ac-
tual es inferior a la de principios del siglo XX. En
1900, en Ourense vivian 419.655 personas, cerca de
83.000 mas que en 2007 (cuadro 1). La provincia
ha perdido peso relativo tanto en la regién como en
el total nacional de forma persistente, como pone de
relieve el grafico 1. No consiguié aumentar su posi-
cién relativa ni siquiera en las primeras décadas del
siglo, cuando todavia ganaba poblacién. En 1900, en
Ourense residia el 20,2% de la poblacién de Galicia,
ocho puntos porcentuales méas que en la actualidad, y
el 2,2% de la de Espafia, participacién que triplica la
observada en 2007. La reduccién de poblacién mas
intensa se produjo entre el censo del 1981 y el de
1991, década en la que perdié 76.668 habitantes.

La densidad de poblacién de Ourense era relativa-
mente elevada a comienzos del siglo XX. En 1900,
con 57,7 hab./km?, estaba por encima de la media
de Espafia (37,2 hab./km?), aunque no alcanzaba
la media de la region, que se situaba en los 70,1
hab./km? (gréfico 2). La densidad de poblacion de la
provincia comienza a descender de forma importante
desde 1970, hasta situarse en los 46,3 hab./km? en
2007, practicamente la mitad de la media espafiola
(89,3 hab./km?).

Grafico 1. Poblacion de Ourense respecto a Espaiia
y Galicia. 1900-2007. Porcentaje
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Grafico 2. Densidad de poblacién de Ourense, Galicia
y Espafa. 1900-2007. Hab./km?
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Fuente (Graficos 1y 2): INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 1. Rasgos demograficos basicos de Ourense, Galicia y Espaiia. Censos homogéneos 1900-2001 y padrén 2007

Censos Padrén
1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2007
Poblacion de derecho
Ourense 419.665 446.342  466.398  476.336 494966  494.283  488.241 441260  430.159  353.491 338.446 336.926
Galicia 2.073.638 2.231.753 2.342.545 2.466.599 2.638.557 2.701.803 2.730.996 2.676.403 2.811.912 2.731.669 2.695.880 2.772.533

Espafia 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 45.200.737

Densidad de poblacion (hab./km?)

Ourense 57,7 61,4 64,1 65,5 68,1 68,0 67,1 60,7 59,1 48,6 46,5 46,3
Galicia 70,1 75,5 79,2 83,4 89,2 91,4 92,3 90,5 95,1 92,4 91,2 93,7
Esparia 37,2 40,2 43,5 47,5 52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 89,3
N° de municipios

Ourense 97 97 97 94 94 93 93 92 92 92 92 92
Galicia 323 322 319 319 319 316 315 312 312 313 315 315
Espaiia 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.111

Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La distribucion municipal de la poblacion

El 78,26% de los municipios de Ourense se encontraba
en el tramo de poblacién de 1.001 a 5.000 habitantes en
2007, como constata el grafico 3. En Espafia este tramo
sblo representa algo méas del 24% del total de municipios,
mientras que el 60,1% de los municipios del pais tiene un
tamafio inferior. Este ultimo tramo, que cuenta con 1.000
habitantes como méaximo, es el segundo mas importante
en la provincia, aunque, con un 10,9% del total, se en-
cuentra lejos de la media de Espafia. Los municipios de
Ourense estan relativamente mas concentrados en los tra-
mos inferiores que en los de tamafio medio. En efecto, en
2007, el peso relativo en la provincia de los municipios de
5.001 a 100.000 habitantes se encontraba por debajo de
la media de la regiéon y de Espanfia.

La evolucion histérica pone de relieve que todos los tra-
mos han aumentado su peso relativo en detrimento del
estrato de 5.001 a 10.000 habitantes, que ha pasado de

Grafico 3. Municipios por tramos de poblacion.
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Grafico 5. Habitantes por tamaiio municipal.
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representar un 26,1% en 1900 a un 5,4% en 2007 (grafi-
co 4). En 1900, no habia ninglin municipio que superase
los 50.000 habitantes, y un Gnico municipio sobrepasaba
este umbral en 2007, la capital de la provincia, que entra-
ba en el tramo de los de méas de 100.000.

El volumen de poblacion que reside en los municipios
mas pequefios es relativamente pequefio en comparacion
con el elevado peso de éstos en el total. El 43,3% de la po-
blacién de Ourense residia en municipios de hasta 5.000
habitantes en 2007 (gréafico 5). Por otro lado, el peso de
la poblacién que habita en el tramo de méas de 100.000
habitantes, en la capital, se elevaba hasta el 31,8%, muy
por encima de la media de Galicia (23,3%), pero inferior a
la del pais (39,7%). En la evolucion temporal ofrecida por
el grafico 6 se muestra que los tramos de mas de 100.000
habitantes y el de 10.001 a 50.000 son los que mas po-
blaciéon han acumulado entre 1900 y 2007.

Grafico 4. Municipios por tramos de poblacion.
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Fuente: INE (censo, padrén 2007) y Fundacion BBVA-lvie.

Grafico 6. Habitantes por tamaiio municipal.
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La distribucion municipal de la poblacién (cont.)

La concentracion de la poblacion sobre el te-
rritorio a lo largo del siglo XX es un hecho ge-
neralizado en Espafia y también observable en
el caso de Ourense, como pone de manifiesto la
comparacioén de los mapas 1 y 2. La imagen de
2007 muestra el clareado de muchos territorios,
asociado a una reducciéon en el volumen de po-
blacién y, en paralelo, el oscurecimiento de unos
pocos, entre los que se encuentra la capital. El
municipio de Ourense ya era el que aglutinaba
mas poblacién en 1900, 21.198 habitantes. Pero
la poblacién se encontraba mas repartida entre
todos los municipios ya que sélo representaba el
5,1% del total (cuadro 2). Sin embargo, en 2007,
es el tnico municipio que superaba los 100.000
habitantes (107.186), y reunia al 31,8% de la
poblacion total de la provincia. El cuadro 2 tam-

Mapa 1. Los municipios segin el niimero
de habitantes. Ourense. 1900

Tramos de poblacién

S = Hasta 1.000
£ 11.000 -5.000]
= 15.000-10.000]
= 110.000-50.000]
= 150.000-100.000]
= Mas de 100.0000
[ Territorios singulares

Fuente: INE (censos).

Mapa 2. Los municipios segiin el nimero
de habitantes. Ourense. 2007
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bién da muestras de como la poblacién se ha ido concentran-
do en un namero reducido de municipios. Mientras en 1900
los diez municipios mas poblados sumaban cerca de 94.500
habitantes, un 22,5% de la poblacién provincial, en 2007, el
grupo de los diez mas poblados representaba el 56,6% del total
de la provincia, con 190.599 habitantes. Después de la capital
destacaba, aunque a gran distancia, Verin, con 13.991 habitan-
tes, seguido de O Barco de Valdeorras, con 13.943. Asimismo,
los municipios de Celanova y Allariz siguen apareciendo en el
listado de los méas poblados en 2007, pero con un volumen de
poblacién inferior al de 1900.

En este proceso, los municipios de menor tamafio se han he-
cho progresivamente méas pequefios. En 1900, los diez menos
poblados reunian el 4,8% de la poblacion provincial, 20.285
habitantes. En 2007, los diez de menor tamafio sumaban una
tercera parte de poblacién, 7.139 habitantes, y representaban
sélo el 2,1% de la poblacién de Ourense (cuadro 2).

Cuadro 2. Municipios de mayor tamafio en términos
de poblacién. 1900 y 2007

1900 2007
N MR R Guonee N MUIOPO 0 Goronee
1 Ourense 21.198 51 1 Ourense 107.186 31,8
2 Allariz 9.195 2,2 2 Verin 13.991 4,2
o homer e 2n s RS nen
4 Celanova 8.748 21 4 Carballifio (O) 13.838 41
5 Carballifio (O) 8.445 2,0 5 Xinzo de Limia 10.022 3,0
6 Viana do Bolo 8.326 2,0 6 Barbadas 8.685 2,6
7 Boboras 7.553 1,8 7 Celanova 6.104 1,8
8 Xinzo de Limia 7.526 1,8 8 Pereiro de Aguiar (O) 5.934 1,8
9 Cartelle 7.439 1,8 9 Alariz 5.506 1,6
10 Veiga (A) 7.251 1,7 10 Ribadavia 5.390 1,6
Total mas poblados 94.444 225 Total mas poblados  190.599 56,6

Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 3. Municipios de menor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2007

1900 2007

N Municipio helz\‘l:s. C;ﬁrtrile ° Municipio hall\lt:s. C;)ﬁrtrile
1 Pontedeva 1414 03 1 Teixeira (A) 518 0,2
2 Vilar de Santos 1.562 0,4 2 Beade 557 0,2
3 Larouco 1714 04 3 Larouco 624 0,2
4 Beade 1741 04 4 Chandrexade Queixa 719 0,2
5 é(:?sﬁgzne ‘o 2098 05 5 Pontedeva 723 02
6 Punxin 2.264 0,5 6 Vilarifio de Conso 727 0,2
7 Teixeira (A) 2287 0,5 7 Paradade Sil 752 0,2
8 Vilarifio de Conso 2.362 0,6 8 Quintela de Leirado 801 0,2
9 Sandias 2413 0,6 9 San Xoan de Rio 811 0,2
10 Rua (A) 2430 0,6 10 Punxin 907 0,3
Total menos poblados 20.285 4,8 Total menos poblados 7.139 21

Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La densidad de poblacidon

Los cambios que se han sucedido en la estructura territo-
rial de Ourense también pueden ilustrarse a través de los
grafico 7 y 8, que muestran el porcentaje de poblacién acu-
mulada por tramos de superficie, partiendo de una ordena-
cién municipal de menor a mayor densidad de poblacién. La
concentracién de poblacién en Ourense era importante pero
menor que la observada en Galicia y en Espafia. En 2007,
el 42,9% de los habitantes residia en el 90% del territorio
menos densamente poblado de la provincia. Este porcenta-
je era del 37,5% en la regién y del 23,1% en Espafia. Por
lo tanto, en el 10% del territorio restante mas densamente
poblado vivia en la provincia mas del 57,1% de la poblacién,
mientras que en la regién lo hacia el 62,5% y en Espafia el
76,9%. Atendiendo a la evolucion temporal (gréfico 8) es po-
sible comprobar que el peso de los que vivian en el 10% del
territorio mas densamente poblado se ha méas que duplicado
entre 1900 y 2007. A comienzos del siglo XX, sélo el 26,1%
de la poblacién de Ourense habitaba en este tramo. Lo mis-

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de poblacion.
1900 y 2007. Hab./km?

1900 2007

N° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Beade 272,0 1 Ourense 1.267,7
2 Ourense 250,7 2 Barbadas 287,2
3 Ribadavia 191,3 3 Carballifio (O) 2545
4 Maside 166,2 4 Ribadavia 214,2
5 Carballifio (O) 155,3 5 Barco de Valdeorras (O)  162,7
6 Arnoia (A) 154,3 6 Verin 148,7
7 Coles 1500 7 Rua(A) 136,6
8 Cenlle 145,2 8 San Cibrao das Vifias 105,1
9 Pontedeva 143,4 9 Pereiro de Aguiar (O) 97,5
10 Ramiras 141,4 10 Celanova 90,7

Ourense 57,7 Ourense 46,3

Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de poblacién.
1900 y 2007. Hab./km?

1900 2007

N° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Vilarifio de Conso 11,8 1 Vilarifio de Conso 3,6
2 Gudifia (A) 16,5 2 \Veiga (A) 41
3 Chandrexa de Queixa 18,1 3 Chandrexa de Queixa 4,2
4 Carballeda de Valdeorras 18,5 4 Laza 7.8
5 Laza 20,9 5 Montederramo 7,9
6 Veiga (A) 250 6 Savaleda 87
7 Castrelo do Val 25,0 7 Gudifia (A) 9,2
8 Lobios 27,3 8 Manzaneda 9,3
9 Cualedro 28,7 9 Castrelo do Val 10,2
10 Manzaneda 29,5 10 Calvos de Randin 1,3

Ourense 57,7 Ourense 46,3

Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

mo ha ocurrido en los tramos de superficie anteriores, y es-
pecialmente en el 10% de la superficie menos densamente
poblada, donde el peso de la poblacién que aglutinaba se
ha reducido a una tercera parte, el 0,9%. En los primeros
afos del siglo XXI, entre 2001 y 2007, la concentracion de
la poblacién ha ido en aumento, a diferencia de lo observado
de media en Espafia.

Ya se ha puesto de relieve que la densidad de poblacién
de Ourense era relativamente reducida en 2007. Sin em-
bargo, en la capital la ratio hab./km? ha variado de forma
importante, pasando de 250,7 hab./km? en 1900 a 1267,7
hab./km? en 2007. Otros tres municipios superaban los 200
habitantes por km? en 2007, Barbadas (287,2), O Carballifio
(254,5) y Ribadavia (214,2). Por otro lado, Vilarifio de Con-
so era el municipio con mas baja densidad de poblacién de
Ourense en 2007, 3,6 hab./km?. En 1900, también encabe-
zaba la lista de los de menor densidad, pero con un nivel que
triplicaba al anterior, 11,8 hab./km?.

Grafico 7. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Ourense, Galicia y Espaiia. 2007. Porcentaje
ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?
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Grafico 8. Poblacion acumulada por tramos de superficie.

Ourense. 1900, 2001 y 2007. Porcentaje
ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?
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Estructura de la poblacion por sexo y edad

Una de las caracteristicas mas llamativas de la evo-
lucién de la poblacién esparfiola en el periodo de
referencia es su progresivo envejecimiento. Este
proceso se ha seguido con especial intensidad en
las provincias gallegas y, en particular, en Ourense,
como ponen de manifiesto los indicadores conside-
rados. Por un lado, el grafico 9 muestra la piramide
de poblacién de la provincia para los dos afios ex-
tremos del periodo, 1900 y 2007. Son indiscutibles
la notable reduccién de la base de la piramide en
2007 y el ensanchamiento de la parte superior de la
misma, que corresponde a los tramos de edad mas
altos. La poblacién de mas edad superaba en térmi-
nos absolutos y relativos a la poblacién mas joven de
la provincia en 2007. El éxodo de la poblacién hacia
otras regiones mas ricas y la baja natalidad estan
detras de este resultado.

Este cambio es ilustrado con claridad en los cua-
dros 6 y 7. El primero muestra el peso relativo de
la poblacion menor de 15 afios en 1900 y 2007.
En la provincia este grupo ha pasado de represen-
tar el 34,9% a principios del siglo XX al 9,5% en
la actualidad, porcentaje visiblemente reducido en
comparacion con la media de la regién (11,3%) y de
Espafia (14,3%). Las mujeres mas jovenes tienen

Cuadro 6. Juventud de la poblacion en Ourense,
Galicia y Espafna. 1900-2007.
Porcentaje de poblacién menor de 15 afios

Ourense Galicia Espaiia
1900 2007 1900 2007 1900 2007
Total 34,9 9,5 34,5 11,3 33,5 14,3
Hombres 374 10,2 38,4 12,1 34,6 14,9
Mujeres 32,5 8,8 31,2 10,6 32,5 13,7

Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 7. Envejecimiento de la poblacion
en Ourense, Galicia y Espaiia.

1900-2007. Porcentaje de poblacién
de 65 afios y méas

Ourense Galicia Espaiia
1900 2007 1900 2007 1900 2007
Total 5,1 28,4 6,3 21,6 52 16,7
Hombres 59 251 6,4 18,5 5,1 14,3

Mujeres 4,5 31,4 6,3 24,4 53 19,0

Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

una importancia relativa todavia menor (8,8%). El grado de envejeci-
miento de la poblacién de Ourense es especialmente llamativo si se
analiza el peso que tiene la poblacién de 65 y mas afios. En 2007,
este colectivo suponia el 28,4% de la poblacion total en la provincia,
siete puntos mas que en Galicia (21,6%), y cerca de doce mas que
en el conjunto del pais (16,7%). La brecha existente entre sexos era
muy significativa, ya que para las mujeres este colectivo alcanzaba el
31,4% del total y para los hombres el 25,1%.

San Xoan de Rio era el municipio més envejecido, con un 51,7%
de poblacién de 65 y mas afios en 2007, porcentaje que se elevaba
hasta el 60% entre las mujeres.

Grafico 9. Piramide de la poblacion de Ourense.
1900-2007
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Fuente: INE (censos, padrén 2007).

Grafico 10. Envejecimiento de la poblacién municipal. 2007.
Porcentaje de poblacion de 65 afios y méas

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
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El nivel educativo de la poblacién

Grafico 11. Poblacién analfabeta y sin estudios.
1900-2001. Porcentaje sobre la poblacion
de 10 y més afios
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Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Un segundo aspecto que caracteriza la evolucién demogra-
fica en Espafia es la importante mejora que se ha producido
en los niveles de cualificacién de la poblacion, en especial
entre las mujeres. Esto se traduce tanto en un incremento
de la poblacién con estudios superiores como en la reduc-
cién en los habitantes sin estudios. El grafico 11 pone de
manifiesto la evolucion de este Gltimo aspecto entre 1900
y 2001. Los analfabetos y sin estudios suponian el 76,8%
de la poblacién de 10 y mas afios de Ourense a comienzos
del siglo XX, peso que se elevaba hasta el 89,9% entre la
poblacién femenina. La situacion de la provincia era similar
a la de las provincias gallegas pero mas grave que la del
conjunto del pais. En Espafia, la poblacién analfabeta y sin
estudios se situaba en el 66,4% del total en esa fecha.
Ademas, aunque la brecha entre hombres y mujeres era
muy importante (de cerca de 20 puntos porcentuales), en
la provincia la distancia entre ambos superaba los 28 pun-
tos porcentuales. Un siglo después la situacion era cierta-
mente distinta. El peso de los no instruidos se habia redu-
cido a una tercera parte en la provincia (26,7%), aunque el
esfuerzo habia sido mayor en Galicia y en Espafa, siendo
el peso de este colectivo del 17,9% y del 15,3%, respec-
tivamente. Lo que habia evolucionado mas favorablemente
era el indice de analfabetismo de la poblacién femenina,
que habia conseguido reducir su distancia respecto al sexo
opuesto.

Grafico 12. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y mas afios

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios! con menor porcentaje
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" A partir de los municipios de mas de 100 habitantes.
Fuente: INE (censos) y Fundaciéon BBVA-lvie.

En la mayoria de municipios el peso de los menos ins-
truidos todavia superaba el 20% en 2001 (mapa 3). En
algunos municipios, mas de dos terceras partes de la po-
blacién seguia siendo analfabeta o no tenia estudios en
2001. Asi, por ejemplo, en San Xoan de Rio el 73,0% de
su poblacién se encontraba en esta situacioén, y en Ponte-
deva el 69,0% (gréfico 12).

Mapa 3. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje
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Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie.
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El nivel educativo de la poblacién (cont.)

Grafico 13. Poblacién con estudios superiores.
1960-2001. Porcentaje sobre
la poblacién de 10 y mas afios
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Grafico 14. Poblacion con estudios superiores
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Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Esta transformacién en los niveles educativos de la po-
blaciéon se puede estudiar también considerando la pobla-
cién que ha alcanzado el nivel de estudios mas alto. En
1960, el porcentaje de poblacion con estudios universita-
rios era escasamente significativo en Ourense, el 0,53%,
inferior incluso a la media de la region, 0,65%, y de Espa-
fia, 0,88%. El salto en esta variable se produce a partir de
la década de los 70. La dltima informacién disponible se
refiere al censo de 2001. En esta fecha la imagen era muy
diferente. La poblacién universitaria se habia incremen-
tado hasta situarse en el 8,67% de la poblacién de 10y
mas afios de la provincia. A pesar de la mejora, el nivel de
cualificacion era reducido en comparacién con la media
de provincias gallegas (10,08%), y con el total nacional
(12,61%). EI cambio ha sido especialmente importante
para las mujeres, que han conseguido situarse en los es-
tratos de poblacion con mayor indice de cualificacion. En
efecto, mientras en 1960 sélo el 0,09% de las mujeres de
Ourense tenia formacion universitaria, en 2001 habia au-
mentado al 9,67%. Este porcentaje era ademas superior
al peso relativo de los hombres con estudios superiores
(7,57%).

El mapa 4 muestra los municipios de Ourense de
acuerdo con el peso de la poblacién con estudios supe-
riores en 2001. La capital y los municipios de alrededor
son los que presentaban un nivel educativo mas alto en

Barbadas .8 . San Xoan de Rio I 2
Celanova .8 . Chandrexa de Queixa ' 2b
Verin -7 . Oimbra ' 2k
OURENSE EB . OURENSE i 87
0 10 20 30 40 0 10 20 30 40
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Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie.

esta fecha. En concreto, en Ourense, el 15,7% de la
poblacién de 10 y mas afios tenia formacién universita-
ria, porcentaje que alcanzaba el 17,2% para las mujeres
(grafico 14). El segundo municipio en el que el peso de
este colectivo era mas elevado era O Carballifio, con un
10,3%. Por otro lado, en Verea sélo el 1,1% tenia for-
macién superior.

Mapa 4. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje

Porcentaje
1 Hasta 5

= 15-10]
= 110 - 15]

= ]15 - 20]

= Mas de 20

1 Territorios singulares
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Actividad y ocupacion

Cuadro 8. Caracteristicas de la poblaciéon activa.

1900-2001
Ourense

1900 2001
Tasa de actividad
Total 49,9 399
Hombres 67,9 48,7
Mujeres 346 31,8
Poblacion activa por sexo
Hombres 63,0 585
Mujeres 37,0 41,5

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Galicia Espaiia
1900 2001 1900 2001
51,5 44,1 40,0 469
654 535 66,9 57,0
40,2 355 142 372
57,1 583 80,9 596
429 417 191 404

Mapa 5. Tasa de actividad por municipios.

Ourense. 2001

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.
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Grafico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001
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Otro aspecto en el que se han experimentado cambios impor-
tantes en nuestro pais es en relacién a la tasa de actividad
de la poblacién. No obstante, en Ourense, al igual que en
Galicia, los cambios se han producido en un sentido opuesto
al del conjunto de provincias espafiolas. La informacion del
cuadro 8 permite entender mejor esta afirmacién. La tasa de
actividad de Ourense ascendia en 1900 al 49,9%, ligeramen-
te inferior a la media regional pero casi diez puntos por enci-
ma de la de Espafa. Mientras la tasa de actividad del pais ha
aumentado a lo largo del periodo de referencia hasta situarse
en el 46,9% en 2001, en la provincia y en Galicia ha seguido
una tendencia descendente, siendo la tasa de actividad de
2001 inferior a la de 1900. En Ourense, se ha reducido has-
ta el 39,9% y en Galicia hasta el 44,1% en este periodo. El
estancamiento de la poblacién en edad de trabajar, el elevado
envejecimiento de la poblacién y la progresiva desaparicion
del subempleo agrario justificarian este resultado.

Por otro lado, la tasa de actividad de las mujeres era ex-
traordinariamente elevada en las provincias gallegas en 1900.
En concreto, el 34,6% en la provincia de Ourense, mas que
duplicaba la tasa de actividad media de las mujeres espafio-
las (14,2%). Entre las mujeres gallegas, la tasa de actividad
también se ha reducido, aunque en menor medida, situan-
dose en el 31,8% en 2001 en Ourense y en el 35,5% en
Galicia, mientras que en Espafia era el 37,2%. Por otro lado,
las mujeres han aumentado su participacién en la poblacién
activa en Ourense del 37,0% al 41,5% entre 1900 y 2001.

La tasa de actividad mas elevada a nivel municipal (grafico
15) la encontramos en Vilarifio de Conso (48,2%) en 2001.

La presencia de poblacién asalariada en Ourense (20,5%)
era una tercera parte del nivel observado en Espafia (63,2%)
en 1960. El incremento en el peso de los trabajadores por
cuenta ajena ha sido notable, situandose en el 75,5% en
2001 (gréfico 16).

Grafico 16. Asalariados sobre poblacion
ocupada. 1960!-2001. Porcentaje
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" En 1960 no se distingue entre poblacion activa y ocupada, y sélo se ofrece informacion
sobre la primera, que es la utilizada como denominador en este caso.
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.
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Actividad y ocupacidn (cont.)

El analisis de la estructura productiva ofrece infor-
macién complementaria sobre la evolucién desde una
sociedad relativamente atrasada a otra de corte mo-
derno. Al comparar cifras con cien afios de diferencia
debe advertirse que la distincion entre poblacién acti-
va y poblacién ocupada no aparece en las estadisticas
oficiales hasta época relativamente reciente. De he-
cho la encuesta de poblacién activa (EPA) no se inicia
hasta 1964. Teniendo en cuenta esta observacién, el
cuadro 9 muestra la estructura de la poblacion ocu-
pada para 1900 y 2001. La actividad de la provincia
dependia casi por completo del sector primario a co-
mienzos del siglo XX, ya que el 90,5% de la pobla-
cién estaba ocupada en este sector. En Espafia, la
agricultura también era el primer sector de ocupacién
pero ostentaba un peso cerca de veinte puntos menor
(71,4%). En consecuencia, la presencia del sector
industrial y de los servicios en Ourense era muy re-
ducida. Tan sélo el 3,8% de la poblacién ocupada se
ubicaba en la industria y el 5,8% en los servicios. A
diferencia de lo observado en Espafia, la presencia de
la mujer en el sector servicios no era particularmente
destacada en esa fecha. Sélo el 6,4% de las mujeres
trabajaban en el sector terciario de la provincia, frente
al 26,7% en Espafia.

La transformacion que ha experimentado la es-
tructura productiva de la provincia ha sido rotunda y
ha ido en una direccién similar a la del total nacional.

En 2001, la agricultura habia pasado a ser el dltimo sector de ocu-
pacién en Ourense, con un 7,8% del total de ocupados, distancia-
do del peso que todavia ostentaba en la region (el 11,1%). El sector
industrial empleaba al 17,9% vy la construccién al 13,7%. Este
ultimo sector tenia un peso relativamente mayor en la provincia que
en laregion (12,3%) y en el pais (11,7%). Los servicios son los que
mas poblaciéon empleaban, el 60,6% del total, y en especial entre
la poblacion femenina, el 75,2%

Por municipios, destacaba Carballeda de Valdeorras, donde la
industria representaba en 2001 el 69,4%.

Cuadro 9. Poblacién ocupada por ramas de actividad
econémica. 1900-2001

Ourense Galicia Espaiia
1900 2001 1900 2001 1900 2001
1. Agricultura
Total 90,5 7.8 86,2 11,1 71,4 6,4
Hombres 90,4 6,5 84,2 10,5 721 7,5
Mujeres 90,6 9,7 88,9 11,9 60,7 4.4
2. Industria
Total 3,8 17,9 5,9 18,7 13,5 18,4
Hombres 4,2 21,4 6,7 21,8 14,6 21,9
Mujeres 3,0 12,7 47 14,0 12,6 12,8
3. Construccion'
Total - 13,7 - 12,3 - 11,7
Hombres - 21,4 - 19,2 - 17,6
Mujeres - 2,4 - 2,0 - 2,2
4. Servicios
Total 5,8 60,6 7,9 57,9 15,1 63,5
Hombres 54 50,8 9,0 48,5 13,3 52,9
Mujeres 6,4 75,2 6,4 72,1 26,7 80,6

" En 1900, el sector de la construccion esta incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie.

Grafico 17. Sectores de actividad mas relevantes. 2001. Porcentaje de poblacién ocupada sobre el total

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con mayor porcentaje C) Municipios con mayor porcentaje D) Municipios con mayor porcentaje
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Los municipios que han ganado y perdido mas poblacion

Ya se ha comentado que Ourense es una provincia que
pierde poblacién en términos absolutos en el periodo de
referencia. Esto se traduce en unas tasas de crecimiento
anuales acumulativas negativas. Entre 1900 y 2001, la
poblacién de Ourense se redujo a una tasa media anual
del -0,21%, y entre 2001 y 2007, la tasa de descenso
era todavia méas elevada, el -0,38%. Es decir, la ténica
seguida por esta provincia difiere por completo de lo ob-
servado en el conjunto de provincias espafiolas, que han
crecido de forma muy intensa desde 2001, a una tasa
media del 1,59%. El mapa 6 refleja con claridad, la pér-
dida de poblacién practicamente generalizada a todos los
municipios de la provincia entre 1900 y 2001, y el mapa
7 entre 2001 y 2007. Durante el siglo XX, s6lo nueve
municipios registraron variaciones positivas de poblacién

Mapa 6. Variacion en la poblacién municipal.
1900-2001

4

Ourense

7o

Variacién absoluta

de poblacion

= Negativa

10 - 1.000]

1]1.000 -5.000]

= 15.000 - 50.000]

= Mas de 50.000
Territorios singulares

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Cuadro 10. Municipios que han ganado mas poblacién.
1900-2001 y 2001-2007

1900-2001 2001'-2007
Variacién ~ Total Variacién  Total
N°  Municipio? N° Ourense N° Municipio? N° Ourense
habitantes =100 habitantes =100
1 Ourense 86.312  -106,3 1 Barbadas 1.917 -126,1
2 Verin 7.941 -9,8 2 Carballifio (O) 1.317 -86,6
Barco de .
3 Valdeorras (O) 7.592 93 3 Verin 1.074 -70,7
. Barco de
4 Carballifio (O) 4.076 -5,0 4 Valdeorras (O) 984 -64,7
5 Barbadas 2.769 -34 5 Pereiro de Aguiar (O) 642 -422
6 Rua(A) 2611 -3,2 6 Xinzo de Limia 503 -33,1
7 Xinzodelimia 1993 25 7 SenCibrao 482 317
das Vifias
8 Ribadavia 585 -0,7 8 Allariz 381 -25,1
g San Cibrao 183 02 9 Toén 138 9.1
das Vifias
10 Vilar de Santos -576 0,7 10 Celanova 1M1 -7,3
Ourense -81.219 100,0 Ourense -1.520 100,0

' Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segiin mayor incremento de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

(cuadro 10), con la capital en primer lugar con un incre-
mento que supera las 86.000 personas. El mismo cuadro
revela que el décimo municipio del listado de los que mas
poblacién ganan en este periodo, en realidad, es el que
menos poblacién pierde. Se trata de Vilar de Santos, que
reduce su poblacion en 576 habitantes. Por otro lado, de
acuerdo con el cuadro 11, Nogueira de Ramuin es el que
mas habitantes pierde, un total de 6.232, entre 1900 y
2001. En los primeros afios del siglo XXI, los municipios
que ven aumentar su poblacién son mas en ndmero (mapa
7) pero no consiguen contrarrestar a los que pierden efec-
tivos, de tal forma que la poblacién de la provincia se mi-
nora en 1.520 personas. En estos Gltimos afios, la capital
deja de atraer poblacion, y pierde efectivamente un total
de 324 habitantes.

Mapa 7. Variacion en la poblacién municipal.
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Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido mas poblacion.
1900-2001 y 2001-2007

1900-2001 2001'-2007
Variacion Total Variacion  Total
N° Municipio? N° Ourense N° Municipio? N° Ourense
habitantes =100 habitantes =100
1 Nogueira -6.232 77 1 Vianado Bolo 451 29,7
de Ramuin
2 Veiga (A) -5.884 7.2 2 Vilardevés -373 24,5
3 Irixo (O) -5.057 6,2 3 Ourense -324 21,3
4 Viana do Bolo -4.433 55 4 Lobios -302 19,9
5 Peroxa (A) -4.322 53 5 Boboras -256 16,8
6 Boboras -4.240 52 6 Irixo (O) -251 16,5
7 Allariz -4.070 5,0 7 Cartelle -245 16,1
g SanCristovo 4027 50 8 Cualedro 243 160
de Cea
9 Bolo (0) 4001 49 g SanCristovo 242 159
de Cea
10 Castro Caldelas -3.807 4,7 10 Banos de Molgas -225 14,8
Ourense -81.219  100,0 Ourense -1.520 100,0

1 Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacion de municipios segin mayor pérdida de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.
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POBLACION - N.° 24

La movilidad de la poblaciéon por municipios

Otro indicador que determina el grado de atraso (o
desarrollo) relativo de un territorio es la movilidad
de su poblacién. El cuadro 12 permite analizar
este hecho poniendo en relacién la residencia con
el lugar de nacimiento de la poblacion que vive en
cada municipio. Asi, Ourense era una provincia
de casi nula movilidad en 1900 ya que el 98,3%
de sus habitantes habia nacido en el mismo mu-
nicipio de residencia o como maximo en uno de la
misma provincia. Los porcentajes correspondien-
tes a Galicia y a Espafia eran algo menores, pero
igualmente elevados, del 97,1% y del 91,1%,
respectivamente. Por su parte, tan sélo un 1,6%
de los habitantes de Ourense procedia de una pro-
vincia distinta, porcentaje que se elevaba hasta el
8,6% en Espafia. La presencia de poblacion na-
cida en el extranjero era apenas apreciable, tanto
en la provincia (0,1%) como en Galicia (0,2%) o
en Espafia (0,3%).

La imagen que ofrece el mismo cuadro 12 para
2007 es muy diferente. El 56,7% de la pobla-
cion vivia en el mismo municipio de nacimiento,
porcentaje todavia elevado en comparacion con
la media nacional (44,8%). No obstante, los que
procedian de otro municipio de la provincia tenian
un peso similar, en torno al 24%. El cambio mas

Grafico 18. Movilidad de la poblacién. 2007.
Porcentaje de poblacion nacida en el mismo
municipio de residencia

A) Municipios con mayor porcentaje

B) Municipios con menor porcentaje

[lamativo en la provincia se da en la presencia de poblacién ex-
tranjera, que habia aumentado hasta alcanzar el 8,9% en 2007.
La mejora en la movilidad era mayor que la observada para el total
de provincias gallegas, donde el peso de la poblacién nacida en el
extranjero era del 6,4%. No obstante, Ourense todavia se encon-
traba algo alejada de la media del pais (11,6%).

El detalle municipal del grafico 18 muestra que en 2007 toda-
via habian municipios donde los nacidos en el mismo municipio
de residencia superaba el 85% (Vilardevés, Laza y Chandrexa de
Queixa). Por otro lado, la poblacion extranjera representaba hasta
el 26,4% de la poblacién total de Avién en 2007 (grafico 19).

Cuadro 12. Movilidad de la poblacién. 1900-2007

Ourense Galicia Espana
Poblacién nacida en (%) 1900 2007 1900 2007 1900 2007
Misrpo muni’cipio de residencia 56,7 505 ; 448
segun padrén o censo
Otro municipio de la misma 983 242 971 228 911 240
provincia
Otra provincia 1,6 10,2 2,6 1,3 8,6 19,6
El extranjero 0,1 8,9 0,2 6,4 0,3 11,6

1 En 1900 engloba también la categoria “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible

separar ambas categorias con la informacién censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Grafico 19. Movilidad de la poblacién. 2007.
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Fundacion BBVA

La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacién extranjera

Grafico 20. Poblacion extranjera sobre el total.
Ourense, Galicia y Espaiia. 1998-2007.
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Fuente: INE (padron).

Mapa 8. Poblacién extranjera por municipios. 2007.
Porcentaje sobre la poblacién total
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Fuente: INE (padron) y elaboracion propia.

El grafico 20 muestra la evolucién de la poblacién extranje-
ra en la Ultima década. Llama la atencién que, mientras en
Espafia la entrada de poblacién extranjera se intensifica a
partir de 2001, en Ourense éste era un proceso que se habia
iniciado con anterioridad -gracias a su proximidad a Portu-
gal-, de tal forma que en 1998 el peso de los extranjeros
sobre la poblacion total ya era del 5,8%, frente al 2,95% en
Espafia. Este diferencial positivo respecto al total nacional se
mantuvo hasta el afio 2003, fecha a partir de la cual la en-
trada de poblacién inmigrante se produce a un ritmo mucho
mas intenso en Espafia que en Ourense, y en general en las
provincias gallegas. No son pocos los municipios que concen-
traban un volumen elevado de poblacién extranjera en 2007
(mapa 8), situados, principalmente, al oeste de la provin-
cia. Ademas, es posible advertir que en todos los municipios

Mapa 9. Principal zona de origen o nacionalidad
entre la poblacién extranjera. 2007
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Fuente: INE (padrén) y elaboracion propia.

Grafico 21. Poblacion extranjera de Ourense, Galicia y Espafa segun principal pais de origen. 2007.
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POBLACION - N.° 24

La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacién extranjera (cont.)

de Ourense el peso de la poblacién extranjera supera el 1%.
Europa en su conjunto era la principal area de origen de la
poblacién inmigrante en 2007, siendo Portugal el primer pais
de origen con un 22,9% del total, como era de esperar por la
proximidad geografica. Otros paises europeos destacados son
Suiza, en tercer lugar, con un 10,9% (seguramente se trata
de emigrantes retornados) y Alemania y Francia con un 8,9%
y un 6,2% del total, respectivamente. Los paises del Sur de
América, con Venezuela a la cabeza (12,4%), también tenian
una presencia destacada en la provincia en este dltimo afio.
Es posible advertir que la inmigracién en Ourense se pro-
duce, béasicamente, por motivos econdémicos, dado que la
poblacién extranjera residente en la provincia en 2007 es-
taba concentrada en los tramos centrales de edad, corres-
pondientes a la poblacién en edad de trabajar (grafico 22).
A diferencia de lo observado en el conjunto de Espafia y de
Galicia, el sector servicios no es el primer sector de ocupacion
de la poblacién extranjera en la provincia (gréfico 23). Lla-
mativamente, la industria daba trabajo a mas del 50% de la
poblacion extranjera ocupada en Ourense en 2007, mientras
que en Espafia sélo el 10,8% de los extranjeros trabajaban en

Grafico 22. Piramide de la poblacion extranjera
de Ourense. 2007
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Grafico 24. Tasa de actividad de la poblacién extranjera.
Ourense, Galicia y Espaina. 2007
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este sector. La importante presencia de la industria textil en
la provincia se encuentra tras este resultado. Por otro lado, de
acuerdo con la EPA, la agricultura no da empleo a la pobla-
cién nacida en el extranjero.

La elevada tasa de actividad de la poblacién extranjera es
una caracteristica también asociada a la poblacién inmigrante
que residia en la provincia en 2007. La tasa de actividad del
total de extranjeros era del 79,0% en Ourense, y se elevaba
hasta el 90,0% para los inmigrantes entre 25 y 39 afios,
como revela el grafico 24.

La Ultima caracteristica analizada sobre la poblacién naci-
da en el extranjero es su nivel educativo. El grafico 25 mues-
tra que la presencia de poblacién inmigrante analfabeta o sin
estudios era relativamente menor en Ourense que en Galicia
o en Espafia en 2007, si bien el peso de los inmigrantes con
estudios hasta primaria (29,7%) casi duplicaba el observado
en su entorno situado alrededor del 16%. Por otro lado, la
presencia de inmigrantes con formacién universitaria era re-
lativamente menor.

Grafico 23. Poblacion ocupada extranjera por sectores
de actividad. Ourense, Galicia y Espaia.
2007. Porcentaje
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Grafico 25. Poblacion ocupada extranjera por nivel
de estudios. Ourense, Galicia y Espaiia.
2007. Porcentaje
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A lo largo del siglo XX se han producido cambios demograficos de singular intensidad que han tenido consecuen-
cias sobre: 1. la localizacion de la poblaciéon que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensién de los
municipios, con el aumento en el ndmero de los municipios mas pequefios; 3. el progresivo envejecimiento de la
poblacién; 4. la mejora en los niveles de cualificacion de la poblacién; 5. el desplazamiento de las actividades agra-
rias por las actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios mas trascendentales
han sido, en primer lugar, la normalizacién de la situacién de la mujer en la vida en sociedad y, por otra parte, la
intensidad del proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias espafiolas
sin excepcioén, pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Ourense los rasgos distintivos son los
siguientes:

B Ourense es la provincia gallega de menor tamafo poblacional, con 336.926 habitantes en 2007.
B La provincia pierde poblacion de forma continuada desde el censo de 1940, contando en la actualidad con
una poblacién inferior a la de 1900 (419.665 habitantes).

W La tasa de variaciéon de la poblacion anual acumulativa es negativa entre 1900 y 2001 (-0,21%) y todavia
mas entre 2001 y 2007 (-0,38%).

B En 2007, la poblacion de la provincia estaba concentrada en municipios de tamafio medio-bajo. El 78,3%
de los municipios tenia entre 1.001 y 5.000 habitantes en 2007. El volumen de poblaciéon que concentran
los municipios de hasta 5.000 habitantes ascendia al 43,3%.

B El proceso de concentracion de la poblacion sobre el territorio ha sido relativamente intenso, aunque inferior
al registrado de media en Espafa.

B El 57,1% de la poblacion vivia en el 10% de la superficie mas densamente poblada en 2007, mientras que
en Espafia el porcentaje era del 76,9%.

B La capital es el inico municipio con mas de 100.000 habitantes en 2007, si bien ha perdido poblacién
desde 2001.

B La densidad de poblacion de Ourense era de 46,3 hab./km? en 2007, por debajo de la media de la regién
(93,7 hab./km?) y de Espaiia (89,3 hab./km?), aunque hasta 1970 la densidad de |a provincia era mayor que
la del conjunto del pais.

B El proceso de envejecimiento ha sido especialmente intenso en Ourense, donde los mayores de 65 afios
representaban el 28,14% del total en 2007, frente al 16,7% en Espania.

B A lo largo del siglo XX se ha producido una importante mejora en los niveles de cualificacién de la poblacién
de la provincia, aunque su situacién en 2001 es todavia menos favorable que la media nacional.

B Las tasas de actividad eran extraordinariamente elevadas en 1900, pero han ido en descenso a lo largo del
siglo XX, situdndose por debajo de los niveles medios registrados en Espafia en 2001.

B En 2001, el sector primario habia perdido completamente la hegemonia que disfrutaba a principios del siglo
XX, siendo los servicios el primer sector de ocupacién con un 60,6% del total.

B Mas del 50% de la poblacién reside en el mismo municipio en el que ha nacido, pero al mismo tiempo el
peso de la poblacion extranjera representaba el 8,9% de la poblacién total de la provincia en 2007.

B Los extranjeros residentes en Ourense procedian en un 22,9% de los casos de Portugal, y el 12,4% era ori-
ginario de Venezuela en 2007.

B Laindustria era el primer sector de ocupacion para la poblacién nacida en el extranjero, con un peso relativo
superior al 50%.

B La tasa de actividad se elevaba hasta el 90,0% para los extranjeros entre 25 y 39 afios.

B El peso de los extranjeros con formacién hasta primaria era mayor que la observada para el total nacional,
pero la presencia de extranjeros con estudios universitarios era relativamente inferior en 2007.



